
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 552

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4584 del 27/04/2022

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE. 
PROGETTO: "IMPIANTO DI RECUPERO E TRATTAMENTO RIFIUTI NON PERICOLOSI 
CERAMICI E INERTI IN LOC. FIUME GRANDE COMUNE DI TORTORA (CS)". DITTA EDIL 
MARE S.R.L... 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



         IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

VISTI
- lo Statuto regionale;
- la  legge  07/08/1991  n.  241  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della  
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
- il D.P.R. 08/09/1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa  
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonche' della flora e della fauna selvatiche” e 
ss.mm.ii;
- la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativo  
n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
- il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- il  Decreto legislativo 22 gennaio 2004,  n.  42 e ss.mm.ii.  avente ad oggetto “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;
- il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
- il  Decreto  Legislativo  30/03/2011  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento 
regionale delle procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione ambientale strategica 
e delle procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;
- la Legge regionale 03/02/2012,  n. 3 “Misure in materia di  ottimizzazione della produttività del  
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale ed attuazione  
nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 ottobre  
2009, n. 150” e s.m.i.;
- la Legge Regionale 03/09/2012, n. 39 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Istituzione della Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;
- il  Regolamento Regionale 05/11/2013,  n.  10 e  ss.  mm. ii.,  avente  ad oggetto “Regolamento 
regionale  di  attuazione  della  L.R.  3  settembre  2012,  n.  39,  recante:  “Istituzione  della  Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI””;
- il D.M. Ambiente del 30/03/2015 n. 52 recante le Linee guida per la verifica di assoggettabilità a 
valutazione di  impatto ambientale dei progetti  di  competenza delle regioni e province autonome, 
previsto dall’articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116;
- il Regolamento Regionale 9 febbraio 2016 n. 1 di modifica del R.R. n. 3/2008;
- la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale la Giunta regionale, ai sensi del CCNL 21/05/2018,  
art. 13, ha approvato il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni organizzative”;
- la D.G.R. n. 286 del 28/09/2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020.  
Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
- il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale  
reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing. 
Gianfranco Comito;
- la  D.G.R.  n.  327 del  02/11/2020  recante  “Organigramma delle  Strutture  Amministrative  della  
Giunta  Regionale  responsabili  dell'attuazione  degli  Assi  Prioritari,  degli  Obiettivi  Specifici  e  delle  
Azioni del Programma Operativo Regionale FESR - FSE 2014 - 2020 approvato con decisione della  
Commissione Europea n. C(2015)7227 del 20/10/2015 - rettifica D.G.R. n. 509/2017, come da ultimo  
modificata con D.G.R. n. 314/2019”;
- il Piano Regionale Gestione Rifiuti 2016;
- Il Decreto legislativo n. 49 del 23.02.2010 “Attuazione della direttiva 2007/60/CE relativa alla va-
lutazione e alla gestione dei rischi alluvionali”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Circolare ministeriale prot. 0001121 del 21.01.2019 -  recante “linee guida per la gestione operativa 
degli stoccaggi negli impianti di gestione dei rifiuti e per la prevenzione dei rischi” 
- il  D.D.G.  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n.  11484  del  10/11/2020  avente  ad oggetto: 
“Dipartimento Tutela dell'Ambiente: adempimenti di cui alla deliberazione di giunta regionale n. 271  
del 28 settembre 2020 di modifiche alla struttura organizzativa della giunta regionale. Assunzione  
atto  di  micro  organizzazione”,  con il  quale  si  è  approvata  la  micro-  organizzazione  della  nuova 
Struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;
- i  Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020, n. 7021 del 7/07/2021  e  11180 del 
3/11/2021  con i quali sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (VIA-
AIA-VI) di seguito “STV”;
- la  D.G.R.  n.  379  del  11/08/2021  recante  assegnazione  della  Dirigente  Avv.  Edith  Macrì  al 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;
- il D.D.G. n. 8805 del 31/08/2021 con il quale all’Avv. Edith Macrì è stata conferita l’incarico di 
dirigenza del Settore n. 4 “Economia Circolare – Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo 
Sostenibile” del Dipartimento Tutela dell’Ambiente;
- il DDG n. 12095 del 29.11.2021 avente ad oggetto: adempimenti di cui al DPRGR 180/2021 . 
Assunzione atto di microrganizzazione.

PREMESSO CHE, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:

- Con nota  acquisita al prot. Siar n. 434098 del 20/12/2018, la  Ditta EDIL MARE s.r.l. con sede 
legale in via Nazionale 30 – Tortora (CS), ha presentato istanza per il rilascio del provvedimento 
di Verifica di Assoggettabilità a VIA (c.d. “screening”) ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. 152/2006 e 
smi., sul progetto in argomento;

- con  nota  prot.  Siar  n.  57150  del  11/02/2019  il  Dipartimento  Ambiente  comunicava  agli  Enti 
interessati l’avvio della procedura;

- in data del 13.03.2019 il progetto veniva assegnato per l’istruttoria tecnica alla STV. 
- con nota prot. n. 0003079 del 14/03/19 la Soprintendenza Beni Culturali competente per territorio 

chiedeva chiarimenti in ordine all’istanza; 
- in data 26/03/19 con nota prot. n. 318, assunta al prot. Siar n. 128691 del 28/03/19, perveniva 

nota dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale – Sede della Basilicata;
- in data 29/03/2019 si svolgeva interlocuzione con la ditta volta ad evidenziare alcuni aspetti da 

sottoporre  ad  opportuni  chiarimenti  mediante  integrazioni  documentali,  in  specie  per  quanto 
riguarda le aree a rischio R2 ed R3 perimetrate dal PAI – sede Basilicata;

- in data 24.04.2019 venivano acquisite al prot. Siar n. 163346  le integrazioni e le stesse venivano 
assegnate  alla STV per le valutazioni di competenza.

-  In data  03/10/2019 il Dipartimento Ambiente trasmetteva nota di sollecito  prot. n. 341594,  alla 
Regione Basilicata per la definizione della procedura di valutazione d’incidenza  ( ZSC “Marina di 
Castrocucco);

- in data 03.03.21 con decreto n. 3630 la Regione Basilicata ha rilasciato alla ditta in oggetto  la 
Valutazione di Incidenza postuma.

CONSIDERATO CHE con delibera  n. 2 del 20.12.2021 l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale ha adottato , ai sensi degli artt. 65 e 66 del D.Lgs 152/06, il primo aggiornamento del Piano 
di gestione del rischio di alluvioni del Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale  (2021 – 2027) – il 
Ciclo do Gestione – di cui all’art. 7 della Direttiva  2007/60/CE e dell’art. 7 del D.Lgs 49/2010, predispo-
sto al fine degli adempimenti previsti dal comma 3 dell’art. 14, della Direttiva medesima.

VISTO l’art. 9 del D.Lgs n. 49/2010 finalizzato ad agevolare lo scambio di informazioni  tra il Piano di Ge-
stione del Rischio Alluvioni e la pianificazione di bacino attuata ai sensi della parte terza  del D.Lgs 
152/06, per garantire la riduzione delle potenziali conseguenze negative  derivanti dalle alluvioni per la 
vita e la saluta umana, per il territorio, per i beni, per l’ambiente, per il patrimonio culturale e per le attivi-
tà economiche e sociali.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE:
- in data 23.02.2022 prot. n. 90265 la STV ha espresso   parere di IMPROCEDIBILTÀ  in relazione al 
progetto proposto dalla ditta EDIL MARE srl in merito all’impianto di recupero e  trattamento rifiuti non 
pericolosi ceramici e inerti,  in loc. Fiume Grande del Comune di Tortora (CS).
- Con nota prot. 95302 del 25.02.2022 veniva data comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento 
dell’istanza ai sensi dell’art. 10 bis, L. 241/90 e s.m.i., alla ditta e al Comune di Tortora.
- Con nota n. 07.03.2022 prot. n. 110819 la ditta Edil Mare srl, chiedeva 20gg al fine di effettuare uno 
studio idraulico aggiornato alle condizioni attuali e sezioni topografiche di dettaglio con l’inserimento di 
tutte le opere d’arte presenti).
- Con nota n. 149843 del 28.03.2022 veniva acquisita agli atti di questo settore lo Studio Idrologico – 
idraulico con le  varie sezioni  per  la  verifica idraulica ed il  confronto delle  fasce fluviali,  a  firma dei 
progettisti incaricati.  

PRESO ATTO  dello studio idrologico- idraulico, con allegate le varie sezioni per la verifica idraulica ed il 
confronto delle fasce fluviali per la definizione delle aree  di pertinenza fluviale.

CONSIDERATO CHE in data 06.04.2022  è stato riproposto alla STV il progetto con le integrazioni dello 
studio idrologico – idraulico  con relative  osservazioni   in tale sede è stato  reso parere in virtù delle 
osservazioni rese  di revocare il parere reso di improcedibilità  prot. 90265 del 23.02.2022 e demandare 
ad ulteriore  approfondimento di   Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 
27/bis del D.lvo 152/06 e ss.mm.ii.  La autorizzazione  richiesta con espressa valutazione  in relazione 
alla  situazione di  fatto  esistente   di  non  concedere  ulteriore  proroga all’attività  in  essere  al  fine  di  
consentire  medio  tempore   all'Autorità  di  bacino  Basilicata  di  esprimersi  nella  successiva  indetta 
conferenza .

VISTO il  parere  espresso  della  STV  nella  seduta  del  06.04.2022,  acquisito  al  protocollo  in  data 
08.04.2022 n. 173147, che si allega al presente decreto.

SU PROPOSTA del  responsabile  del  procedimento,  alla  stregua dell’istruttoria  e della  verifica della 
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta.

DI PRENDERE ATTO  del parere espresso dalla STV nella seduta del 06/04/2022 (allegato al presente 
decreto per formarne parte integrante e sostanziale), con il quale si sottopone il progetto relativo all’im-
pianto di recupero e trattamento rifiuti non pericolosi ceramici ed inerti  in loc. Fiume Grande del Comune 
di Tortora – Ditta EDIL MARE SRL. a procedura di  Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi   e 
per gli effetti dell’art. 27/bis del d.lgs 152/06 e s.m.i.

DI PREVEDERE:
- che la ditta ha l’obbligo di presentare la documentazione tecnica e amministrativa necessaria per l’av-
vio della procedura di  Valutazione Impatto Ambientale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27/bis del D.lvo 
152/06 e s.m.i.
-  che l ‘intervenuta  scadenza dell’autorizzazione unica ex art 208 D. lgs152/2006e s.m.i.,  rilasciata con 
D.G.R. 15266 del 12.08.2009 per l’esercizio dell’impianto ad oggi in proroga  ai sensi della legge è fissa-
ta alla data del 29.06.2022 ex art. 103 DL 18/2020 (per come modificato dal DL 221/2021), termine ulti-
mo previsto sino alla definizione della  procedura PAUR da avviarsi .

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE il presente atto,  alla Ditta Edi Mare srl,   al Comune di  Tortora  (CS), alla  Provincia di 
Cosenza  ed all’ARPACal  Dipartimento Provinciale di Cosenza e al Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale  - sede Basilicata.

DI  PRECISARE  che  qualunque  difformità  e/o  dichiarazione  mendace  nella  documentazione 
tecnica/amministrativa/progettuale  presentata,  da  parte  del  Proponente  e/o  dei  dichiaranti/tecnici 
progettisti (che hanno redatto e sottoscritto la medesima documentazione, secondo i rispettivi profili di 
competenza) e, possono inficiare la validità del presente atto.

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Diparti-
mento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PINTIMALLI MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




